TỔNG CỤC THUẾ

CỤC THUẾ TỈNH THANH HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số:             /CT-TTHT                    Thanh Hóa, ngày        tháng      năm 2023
V/v chính sách thuế GTGT

Kính gửi: Công ty cổ phần thương mại và XNK Nam Anh

            Mã số thuế: 2802622880

Địa chỉ: Tầng 4, Tòa nhà Văn phòng Công ty TNHH MTV Cao su Thanh Hóa,

Phường Đông Hương, TP Thanh Hóa, tỉnh Thanh Hóa

              Cục Thuế tỉnh Thanh Hóa nhận được văn bản số 0304/2023 ghi ngày

03/4/2023 của Công ty Cổ phần Thương mại và XNK Nam Anh(sau đây gọi là

Công ty) về việc thuế suất thuế giá trị gia tăng (GTGT) đối với dịch vụ cung cấp

cho doanh nghiệp nước ngoài nhưng thực hiện ở Việt Nam, về vấn đề này Cục

Thuế có ý kiến như sau:

Điều 3 Luật thuế giá trị gia tăng số13/2008/QH12 được Quốc Hội

CHXHCN Việt Nam thông qua ngày 03/6/2008 (đã được sửa đổi, bổ sung), quy

định:

“Điều 3. Đối tượng chịu thuế

Hàng hóa, dịch vụ sử dụng cho sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng ở Việt

Nam là đối tượng chịu thuế giá trị gia tăng, trừ các đối tượng quy định tại Điều

5 của Luật này”.

 Tại khoản 1 Điều 9 và Điều 11 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày

31/12/2019 của Bộ Tài chính hướng dẫn về thuế GTGT, quy định:

 “Điều 9. Thuế suất 0%

1. Thuế suất 0%: áp dụng đối với hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu; hoạt động

xây dựng, lắp đặt công trình ở nước ngoài và ở trong khu phi thuế quan; vận tải

quốc tế; hàng hóa, dịch vụ thuộc diện không chịu thuế GTGT khi xuất khẩu, trừ

các trường hợp không áp dụng mức thuế suất 0% hướng dẫn tại khoản 3 Điều

này.

 Hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu là hàng hóa, dịch vụ được bán, cung ứng

cho tổ chức, cá nhân ở nước ngoài và tiêu dùng ở ngoài Việt Nam; bán, cung

ứng cho tổ chức, cá nhân trong khu phi thuế quan; hàng hóa, dịch vụ cung cấp

cho khách hàng nước ngoài theo quy định của pháp luật.

…

b) Dịch vụ xuất khẩu bao gồm dịch vụ cung ứng trực tiếp cho tổ chức, cá

nhân ở nước ngoài và tiêu dùng ở ngoài Việt Nam; cung ứng trực tiếp cho tổ

chức, cá nhân ở trong khu phi thuế quan và tiêu dùng trong khu phi thuế quan.

   …

2

Điều 11. Thuế suất 10%

Thuế suất 10% áp dụng đối với hàng hóa, dịch vụ không được quy định

tại Điều 4, Điều 9 và Điều 10 Thông tư này.

…”

 Căn cứ quy định và hướng dẫn nêu trên, trường hợp Công ty ký hợp đồng

với doanh nghiệp nước ngoài để cung cấp các dịch vụ thực hiện tại Việt Nam thì

không thuộc đối tượng áp dụng thuế suất thuế GTGT 0%; đối với các dịch vụ

công ty thực hiện nêu tại văn bản số 0304/2023 thuộc đối tượng chịu thuế

GTGT với thuế suất 10%.

  Cục Thuế tỉnh Thanh Hóa có ý kiến để Công ty cổ phần thương mại và

XNK Nam Anh biết, căn cứ tình hình thực tế đối chiếu với các quy định tại văn

bản pháp luật và hướng dẫn nêu trên để thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng TTKT3;
- Website:thanhhoa.gdt.gov.vn;

- Lưu: VT, TTHT.

KT.CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Mai Đình Tú

		nbphu.tho@gdt.gov.vn
	2023-04-07T07:29:56+0700

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-07T09:12:29+0700
	HÀ NỘI
	Mai Đình Tú<mdtu.tho@gdt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-07T09:43:23+0700

		2023-04-07T09:43:37+0700

		cucthuethanhhoa.tho@gdt.gov.vn
	2023-04-07T09:44:05+0700